
 

 
   Jaguaribe, 07 de Abril de 2008                                                                                            Edição Nº: 295 

 

Portaria nº.059/08. De: 07 de Abril de  2008. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA,  inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, PASEP: 10223694816, 

residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. 

Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no período  

de 07, 08, 09, 10 e 11/04/08 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, em  07  de  Abril de  2008. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº. 060/08. De: 07/04/2008 Do: Poder Executivo Municipal Dr. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; 

RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira 

Diógenes, Centro, nesta cidade.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em  vista  a necessidade de se deslocar à capital 

nacional, Brasília/DF, com a finalidade de assinar Convênios junto aos 

Ministérios da Saúde, Educação, Integração Social, Esportes, Comunicação e 

outros. Resolve: Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, 

com ajuda de custo no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil Reais), devendo a 

despesa correr por conta da Dotação específica do vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  

07 de  abril  de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 154 /2008. JAGUARIBE, 07 de abril de 2008. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO RICARLOS 

LIMA DA SILVA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Fortaleza-CE a importância de R$ 100,00 (Cem Reais) 

referente a Diária nos dias 07/04/08 e 08/04/08, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas), diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 07 de abril de 2008. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 152 / 2008. JAGUARIBE, 07 de abril de 2008. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora FRANCISCA RIVANIR 

BEZERRA DA SILVA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a 

importância de R$ 100,00 (Cem Reais) referente a Diária nos dias 07/04/08 e 

08/04/08, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da 

secretária, em 07 de abril de 2008. JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária 

Municipal de Saúde. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 66 /08, 07 DE ABRIL DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação conduzindo a Secretária para uma 

reunião na UMDIME, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) 

cada diária, referente ao dia 07,08 e 09/04/08, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 07 de abril de 2008. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 67/08, 07 DE ABRIL DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora LENEIDE 

VIANA DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADORA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar do Encontro do PAIC, a importância de R$ 

80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 07/04/08, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 

(uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 07 de abril de 2008. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 68/08, 07 DE ABRIL DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora ADRIANA 

MAGALHÃES BEZERRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de COORDENADORA/PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação, para participar do Encontro do PAIC, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 

07/04/08, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 07 de 

abril de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 69/08, 07 DE ABRIL DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora CELINA 

GOMES DE OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de COORDENADORA/PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço 

da Secretaria de Educação, para participar do Encontro do PAIC, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 

07/04/08, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 07 de 

ABRIL de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 70 /08, 07 DE ABRIL DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor, JOEL 

MACÁRIO SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em Russas-CE, a serviço da Secretaria de Educação 



 

 
   Jaguaribe, 07 de Abril de 2008                                                                                            Edição Nº: 295 

 

conduzindo técnicos da Secretaria de Educação para participar de um 

Encontro do PDE, a importância de R$ 50,00 ( Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 07 e 08/04/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 07 de 

ABRIL de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 71/08, 07 DE ABRIL DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora MARIA EVELINE 

PINHEIRO LIMA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADRA PEDAGÓGICA, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar da Conferencia Internacional da Educação de 

Adultos, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 07 e 08/04/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 07 de abril 

de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretaria Municipal de 

Educação 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 71/A/08, 07 DE ABRIL DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora IRISANGELA BRAGA 

LEITE DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Tecnólogo, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para uma 

reunião sobre Controle Interno e Monitoramento, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 07, 08 e 09/04/08, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 

(três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 07 de abril de 2008. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 60.4 DE 07 DE ABRIL DE 2008. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais Eunice Alves Martins, 

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010076-5, na 

forma do Processo nº 046/08, Teresa Cristina Vieira Cavalcante, ocupando a 

função de Telefonista, Matrícula nº 010478-7, na forma do Processo nº 045/08, 

Simone Saldanha Correia Barreto, ocupando a função de Professora de 

Educação Básica, PEB-II, Matrícula nº 010996-7, na forma do Processo nº 048/08, 

Josefa Irandir de Castro, ocupando a função de Professora de Educação Básica, 

PEB-II, Matrícula nº 010772-7, na forma do Processo nº 049/08 e Francisca 

Rodrigues de Castro, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, 

Matrícula nº 010121-4, na forma do Processo nº 047/08, Lotadas na Secretaria 

Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica 

do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 02 

(dois) meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

em 07 de Abril de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 60.5 DE 07 DE ABRIL DE 2008. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal Sra. Zélia Cristina de 

Souza Pinheiro, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, 

Matrícula nº 010497-3, na forma do Processo nº 050/08, Lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei 

Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 

de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 03 (três) meses a partir da publicação desta 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 07 de Abril de 2008. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2008.03.14.02 – SECRETARIA DE SAÚDE – OBJETO: Aquisição de 

tecidos e roupas para suprir as necessidades do Hospital Municipal e 

Unidades de Saúde do Município de Jaguaribe. CONTRATADA: M. G. 

ALMEIDA DIÓGENES ME. VALOR GLOBAL: R$ 44.807,50 (quarenta e 

quatro mil, oitocentos e sete reais e cinqüenta centavos). ASSINA PELA 

CONTRATADA: Márcio Glene Almeida Diógenes. CONTRATANTE: 

Secretaria de Saúde. ASSINA PELA CONTRATANTE: Jeanne Nogueira 

Gomes, Secretária de Saúde. DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 04 de abril de 2008. Jaguaribe-CE, 04 de abril de 2008. 

Jeanne Nogueira Gomes, Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 60.2 DE 07 DE ABRIL DE 2008. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006, Glauce Maria Gomes 

Diógenes, para ocupar o cargo em Comissão Secretária de Ação Social, do 

quadro desta Prefeitura, outorgando-lhe competência para gerir a Secretaria 

em sua plenitude administrativa e financeira. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 07 de  Abril  de 2008. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 60.3 DE 07 DE ABRIL DE 2008. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 

12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 849 de 17 de março de 2006,  Eva Marques da Silva, para 

ocupar o cargo em Comissão de Sub-Secretária de Ação Social, Nível 

CDA-I, do quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 07 de  Abril de 2008. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 


